âlimlerinin Kur’ân-ı Kerîm ve İslâm inanç esaslarını temel alarak yapmış oldukları din

tanımlarına yer vermek uygun olacaktır. Örneğin; Seyyid Şerif Cürcânî (ö.816/1413)

dini şu şekilde tarif etmiştir: “Din, akıl sahiplerini peygamberin bildirdiği gerçekleri

benimsemeye çağıran ilâhî bir kanundur.” Tehânevî (ö. 1158/1745), “Din, akıl

sahiplerini kendi iradeleriyle şimdiki hâlde (dünyada) salâha, gelecekte (ahirette)

felâha sevk eden, Allah tarafından konulmuş bir kanundur” şeklinde dini

tanımlamıştır. Elmalılı Muhammed Hamdi (ö. 1942), “Akıl sahiplerini hüsn-i

ihtiyarlarıyla bizzat hayır ve nimete sevk eden bir vaz‘-ı ilâhî, şeriat ve millet, beşerin

üzerinde ittifak etmekle birlikte husûn ve kubûh vasfını bilme hususunda görüş

ayrılıkları yaşamışlar, insan aklının dünya ve ahirette yararına olan şeyleri tespit etme

gücü var mıdır? gibi meseleler üzerinde fikir beyan etmişlerdir. Örneğin hüsün ve

kubhun itibarî/göreceli bir şey değer olduğuna dikkat çeken Seyfeddin Âmidî’ye (ö.

631/1233) göre hüküm koyacak tek varlık Allah’tır ve insan eşyanın mahiyetini

imtihan yurdu olarak dünyanın bu amaçla yaratılmasının da Allah’ın düzeninin bir

parçası olduğunu ifade etmiştir. Devvânî’ye (ö. 908/1502) göre ise “Âlemin var

olabilecek en güzel şekilde olması, Allah’ın ulaşmak istediği bir gaye ile değildir.

Aksine Allah’ın iradî olarak rahmet, inayet ve cömertliğidir.”120

Bu soru kapsamında öğrencilerin dünyanın mükemmelliğine dair görüşleri

tespit edilirken, kelâmî gelenekteki karşılığı ele alınmıştır.

Mâtüridi’ye göre insan, beden ve ruhun bileşiminden oluşan canlılık için ruha ihtiyaç

duyan bir varlıktır.137 Dırâr b. Amr’a (ö.200/815) göre ise insan renk tat ve koku gibi

birçok unsurun birleşiminden oluşmaktadır. Abbâd b. Süleyman (ö.250/864) insanı,

araz ve cevherlerin toplamı olarak tanımlamıştır. Cüveynî ise (ö. 478/1085) insan ruh

mu beden mi yoksa iç içe geçmiş tek bir cisim mi sorusu üzerinde durmak yerine daha

çok ruh üzerinde yoğunlaşmıştır. Ona göre ruh, bedenle iç içe geçen latif bir

cisimdir.138 Ebü‘l- Hüzeyl (ö. 235/849), “insan iki eli ayağı bulunan, yiyen içen

görünen şu şahıs” diyerek insanı yalnızca bir cisim olarak tanımlamıştır.139 İbrahim

El- Lekanî’ye göre insan ruhu olan bir varlıktır. Ruhun bilgisi ise insana verilmeyen

bir sırdır ve bu mesele yalnızca Allah’ın ilmi dahilindedir. Ayrıca ona göre ruh, beyin